ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA AUXILIAR PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E

FINANCEIROS DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM

29 DE OUTUBRO DE 2013.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e treze, às 11 horas, na sala da Direção do 1

Setor de Ciências da Terra, reuniu-se sob a Presidência do Professor Donizeti Antonio Giusti – 2

Diretor do Setor de Ciências da Terra, a Câmara Auxiliar para Assuntos Administrativos e 3

Financeiros do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Professores Pedro Luis Faggion - Vice-4

Diretor do Setor, Claudinei Taborda da Silveira – Suplente da Chefia do Departamento de 5

Geografia, Maria Cecília Bonato Brandalize - Chefe do Departamento de Geomática e Eduardo 6

Salamuni – Chefe do Departamento de Geologia. Justificada a ausência da Direção do Centro de 7

Estudos do Mar. Aprovada a solicitação do Departamento de Geomática, de inclusão em pauta de 8

deliberações, de abertura de Concurso Público para Professor. Pauta: HOMOLOGAÇÕES: 1) 9

PROCESSO Nº 23075.033462/2013-68 – Proposta técnica DNIT: Conforme justificativa 10

relatada pelo Diretor do Setor, a Câmara Auxiliar para Assuntos Administrativos e Financeiros 11

APROVOU por unanimidade o encaminhamento da proposta técnica apresentada pelo Setor de 12

Ciências da Terra, de Cooperação com o DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura dos 13

Transportes/Coordenação Geral de Meio Ambiente, que visa a elaboração de “Estudos de 14

alternativas locacionais, anteprojeto de engenharia, estudos ambientais, gestão, supervisão e 15

execução de programas ambientais para as obras de implantação e pavimentação da BR-16

135/BA/MG, no segmento compreendido entre os municípios de Barreiras / BA a Itacarambi / MG”. 17

Foram APROVADOS também o Plano de Trabalho, a Minuta de Termo de Cooperação, a indicação do 18

nome do professor Carlos Aurélio Nadal, do Departamento de Geomática como Coordenador do 19

Projeto, a Equipe Técnica identificada na folha 64, e demais documentos constantes do presente 20

processo. DELIBERAÇÕES: 1) PROCESSO Nº 23075.045823/2013-19 – Proposta de Convênio: 21

Com base na explanação do Diretor do Setor, foi APROVADA por unanimidade a proposta atrelada 22

ao projeto técnico com o DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura dos Transportes 23

(Processo nº 23075.033462/2013-68), apresentado pelo Setor de Ciências da Terra e homologada 24

no início desta reunião, de celebração de Convênio entre a Universidade Federal do Paraná - UFPR e 25

uma Fundação de Apoio. Foram APROVADOS também o Plano de Trabalho, a Minuta de Termo de 26

Convênio, a indicação do nome do professor Carlos Aurélio Nadal, do Departamento de Geomática 27

como Coordenador do Projeto, a Equipe Técnica identificada nas folhas 38 e 39, e demais 28

documentos constantes do presente processo. 2) PROCESSO Nº 23075.046129/2013-19 – 29

Abertura de Concurso Público para Professor – DGEOM: APROVADA por unanimidade a 30

solicitação do Departamento de Geomática, de abertura de Concurso Público para Professor, Classe: 31

“A”, Regime de Trabalho: 40 horas / Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: “Levantamentos 32

Geodésicos e Topográficos”, uma (01) vaga decorrente da proposta da Comissão de Implantação do 33

Campus Avançado de Jandaia do Sul, Coordenada pelo Professor Pedro Luis Faggion, (Portaria nº 34

701, do Reitor), como contrapartida ao compromisso do referido Departamento apoiar e oferecer 35

tutoria aos Cursos de Engenharia de Alimentos, de Produção e Agrícola, principalmente durante o 36

período inicial de funcionamento daquele Campus. Nada mais havendo a tratar no presente momento 37

eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente 38

ata.  39